1

ATA DA ASSEMBLEIA DA FREGUESIA DE SEIXAS DE 28-04-2022

Aos Vinte e oito dias do mês de Abril de dois mil e vinte dois, pelas vinte e uma

horas, reuniu a Assembleia de Freguesia de Seixas, na sua sala de reuniões, em

sessão de carácter ordinária, sob a presidência de João Paulo Ribeiro da Costa

Pereira, e secretariada pela Maria Dulce Almeida Teixeira Gomes, 1º secretário e

Óscar Amaro Branco Catarina, 2º secretário, segundo a seguinte ordem de trabalhos:

 Período de intervenção do público;

 Período antes da ordem do dia;

 Período da ordem do dia:

1. Aprovação da ata da reunião de 24/02/2022

2. Aprovação das Alterações do Regimento da Assembleia de Freguesia

3. Prestação Contas 2021

4. Aprovação de alteração á toponímia da freguesia / criação de Rua ou

Travessa

5. Aprovação para aplicação de oferta de azulejos a colocar em via

pública

 Período de intervenção do público

Estiveram presentes os membros da lista do Partido Socialista, João Paulo

Ribeiro da Costa Pereira, Maria Dulce Almeida Teixeira Gomes, Óscar Amaro Branco

Catarina, José Pedro Borges Mendes, José Cunha Ribeiro em substituição de

Vanessa Marinhas Figueiras, Ana Catarina Laranjo Cerquido e da lista do OCP - O

Concelho em Primeiro, Ilídio Valente Pita, Liliana Patrícia Pereira e Marcelo José Lindo

Malheiro em substituição de José Carlos Lima Sousa.

Estiveram presentes por parte do executivo, Cátia Esteves Borges (Secretário)

e Luis Filipe Alves Teixeira (Tesoureiro).

2

Havendo quórum, nos termos do disposto no artigo 54.º, da Lei n.º 176/2013,

de 12 de Setembro, com a presença de todos os membros da Assembleia de

Freguesia, o Senhor Presidente deu início à Reunião da Sessão Ordinária da

Assembleia de Freguesia de Seixas.

Período de intervenção do público

O Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, perguntou

se alguém pretendia usar da palavra.

Não havendo ninguém inscrito, o Senhor Presidente da Assembleia disse que

passaria ao seguinte ponto da ordem da convocatória.

Período antes da ordem do dia

O Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, perguntou

se alguém pretendia usar da palavra.

José Pedro pediu a palavra e felicitou a Junta de Freguesia, pelos

melhoramentos na envolvência do parque infantil e questionou o executivo de vão

fazer mais melhoramentos naquela zona.

Cátia Borges respondeu que está prevista uma pequena melhoria/intervenção

junto ao parque infantil, de modo a que as pessoas possam usufruir daquela zona com

um certo conforto.

Ilidio Pita pediu a palavra e questionou o Executivo, com as seguintes

questões:

 Se este sabia, se ia abrir o bar dos pescadores em São Sebastião.

 Se existe algum projeto a realizar no local da antiga doca.

 A construção de um muro por detrás do Ribeiro em Coura e no qual, já foi

colocado um contador, se o Executivo sabe qual o projeto e se vai recuar

conforme estão as outras casas.

 Se sabem o que se passou com as tampas de esgoto na ecovia

 No site da Junta de Fregusia, estão as nossas fotografias, no entanto ainda

está a fotografia do ex Presidente da Junta, se não seria melhor colocar a

fotografia do atual Presidente da Junta.

3

Cátia Borges respondeu que o Bar de São Sebastião estava concessionado a

um particular, mas que não sabia qual o ponto de situação, mas que podia

questionar a Câmara sobre o assunto, relativamente ao aterro, estava a

decorrer um projeto camarário, que ainda não está totalmente desenvolvido,

quando o pré projeto estiver concluído, este vai ser apresentado a esta

Assembleia, quanto ao muro, os projetos privados não são da responsabilidade

da Junta de Freguesia, o “recuo ou não” de uma obra privada, a junta não é

informada sobre o assunto, quanto á fotografia do ex Presidente da Junta no

site, esta está, porque foi a última intervenção que foi feita no referido site.

Luis Teixeira respondeu que a tampas de esgoto da ecovia, foram roubadas e

que o executivo já tinha tirado fotografias e reportado á Câmara Municipal,

estavam aguardar a sua reposição.

Ana Catarina pediu a palavra e questionou o Executivo, se estava planeada,

alguma festa de verão á semelhança dos anos anteriores.

 Cátia Borges respondeu, que estavam a pensar fazer uma atividade de verão,

mas diferente dos anos anterior, ainda está a ser elaborado/pensado pelo Executivo e

que na próxima Assembleia vai ser apresentado.

Não havendo ninguém inscrito, o Presidente disse que passaria ao seguinte

ponto da ordem da convocatória:

Período da ordem do dia

1. Aprovação da ata da reunião de 2022.02.24

Foi votada e aprovada por 7 votos a favor, 2 abstenções e 0 votos contra.

Não havendo ninguém inscrito, o Presidente disse que passaria ao seguinte

ponto da ordem da convocatória.

2. Aprovação das Alterações do Regimento da Assembleia de Freguesia

de:
Artigo 9º
(Sessões ordinárias)

4

1. A Assembleia de freguesia tem anualmente cinco sessões ordinárias, em Fevereiro,
Abril, Junho, Setembro e Novembro ou Dezembro.
2. A segunda e a quinta sessões destinam-se, respectivamente, à apreciação do
inventário de todos os bens, direitos e obrigações patrimoniais e respectiva avaliação
e ainda à apreciação dos documentos de prestação de contas do ano anterior e à
aprovação das opções do plano e da proposta de orçamento para o ano seguinte,
salvo o disposto no número seguinte;
3. A aprovação das opções do plano e da proposta de orçamento para o ano imediato
ao de eleições gerais ou no caso de sucessão de órgãos autárquicos na sequência
de eleições intercalares realizadas nos meses de Novembro e Dezembro, tem lugar
até ao final do mês de Abril do referido ano.

Para:

Artigo 9º
(Sessões ordinárias)
1. A Assembleia de freguesia tem anualmente quatro sessões ordinárias, em Abril,
Junho, Setembro e Novembro ou Dezembro.
2. A apreciação do inventário dos bens, direitos e obrigações patrimoniais, a
respectiva avaliação e a apreciação e votação dos documentos de prestação de
contas do ano anterior devem ter lugar na primeira sessão e a aprovação das opções
do plano e da proposta de orçamento para o ano seguinte na quarta sessão, salvo o
disposto no número seguinte.
3. A aprovação das opções do plano e da proposta de orçamento para o ano imediato
ao da realização de eleições intercalares nos meses de Novembro ou Dezembro tem
lugar, em sessão ordinária ou extraordinária do órgão deliberativo que resultar do ato
eleitoral, até ao final do mês de Abril do referido ano.

Foi votada e aprovada por unanimidade.

Não havendo ninguém inscrito, o Presidente disse que passaria ao seguinte

ponto da ordem da convocatória.

3. Prestação Contas 2021

Ilidio Pita pediu a palavra e questionou o Executivo, na prestação de contas, o

saldo das receitas que consta 145,600,42 €, costumam estar igual saldo das despesas

que consta 146.453,42 € e existe uma diferença de 853,00 €, questionou também o

valor de 2.000,00 € na rubrica “07.01.03.05.01 Conservação Escola Coura”.

O Executivo respondeu, que o saldo que costuma estar igual é o valor que é

orçamentado (receitas, igual a despesas) e não o fecho de contas do ano, no qual

pode haver diferença entre as receitas e as despesas, relativamente ao valor de

2.000,00 €, refere-se a obras no parque infantil na Escola EB1 Seixas, e ainda falta a

Câmara Municipal pagar 2.500,00 á empresa de construção, o seu lançamento foi feita

naquela rubrica, que é a única existente no plano contas referente a “escolas”.

Foi votada e aprovada por 8 votos a favor, 1 abstenções e 0 votos contra.

5

Não havendo ninguém inscrito, o Presidente disse que passaria ao seguinte

ponto da ordem da convocatória.

4. Aprovação de alteração á toponímia da freguesia / criação de Rua

ou Travessa

Criação da “Travessa da Rabusca”.

Foi votada e aprovada por unanimidade.

Como mais ninguém tivesse pedido a palavra, deu-se por encerrado este ponto

e passado ao seguinte.

5. Aprovação para aplicação de oferta de azulejos a colocar em via

pública

Foi proposto pela Junta de Freguesia, a colocação de azulejos “Devagar

Começa Seixas” (abaixo descrito/Imagem), com a seguinte ainda frase “oferecido em

memória do filho da terra, Humberto Cacais Batista (Currancas).

6

Ficou acordado pela Assembleia, que a sua colocação na entrada de Seixas com a

Freguesia de Vilar de Mouros, só será efetuada na condição, de se saber quem era a

pessoa em causa, nomeadamente Sr Humberto Cacais Batista (Currancas)

Foi votada e aprovada por unanimidade.

Como mais ninguém tivesse pedido a palavra, deu-se por encerrado este ponto

e passado ao seguinte.

Período de intervenção do público

O Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, perguntou

se alguém pretendia usar da palavra.

Rui Ramalhosa pediu a palavra, começou por referir, como fez parte do anterior

executivo, ficou feliz pela aprovação das contas do ano 2021 e desejou as melhores

felicidades para o nosso executivo.

Mário Veloso pediu a palavra, começou por alertar que existe uma árvore grande,

junto é Senhora Ajuda que está completamente seca, referiu que junto as mesas do

pinheirinho manso, em tempos cortaram-se ali algumas árvores e acha que se deveria

colocar alguma arvore para fazer sombra para as mesas e por último, na entrada da

estrada das faias em Coura, existe contentores do lixo com por distância entre eles e

depois existe uma grande parte da estrada até “Santo António” que não tem qualquer

contentor do lixo e no inicio na estrada do castanhal, que é um espaço bastante

amplo, não têm qualquer iluminação.

Cátia Borges respondeu, relativamente aos contentores do lixo, já foi pedido junto á

empresa a colocação dos contentores, não só em Coura, mas para outros locais de

Seixas, ainda nessa semana este assunto tinha sido referido na reunião que executivo

teve com o Vice-Presidente da Câmara, quanto aos outros assuntos mencionados,

vão ser avaliados pelo executivo.

Posto isto e não havendo mais assuntos a tratar, o presidente deu por encerrada a

sessão, da qual se lavrou esta ata, a qual, depois de lida e aprovada, vai ser assinada

pelos presentes.

7

_________________________________________

João Paulo Ribeiro Costa Pereira

(Presidente da Mesa)

_________________________________________

Maria Dulce Almeida Teixeira Gomes

(1º Secretário)

_________________________________________

Óscar Amaro Branco Catarina

 (2º Secretário)

______________________________________
João Paulo Ribeiro Costa Pereira

(Presidente da Mesa)

________________________________________
José Pedro Borges Mendes

Deputado PS

_________________________________________
Maria Dulce Almeida Teixeira Gomes

(1º Secretário)

_________________________________________
Ana Catarina Laranjo Cerquido

Deputado PS

_________________________________________
Óscar Amaro Branco Catarina

(2º Secretário)

_________________________________
José Cunha Ribeiro

Deputado PS

_________________________________________
Ilídio Valente Pita

Deputado do OCP - O Concelho em Primeiro

_________________________________________

Liliana Patrícia Pereira Braga
Deputado do OCP - O Concelho em Primeiro

_________________________________________

Marcelo José Lindo Malheiro
Deputado do OCP - O Concelho em Primeiro